SP. E come no? Nessuno infatti sarebbe diletto dal sole, se gli occhi fossero malati di congiuntivite, o dal vino, se la febbre avesse infettato il palato.

HED. Nec ipse, ni fallor, Epicurus, amplecteretur voluptatem, quae longe maiorem cruciatum multoque diuturniorem secum adduceret.

SPVD. Non arbitror, si quis modo sapiat.

HED. Nec illud negabis Deum esse summum bonum, quo nihil pulchrius, (90) nihil amabilius, nihil dulcius.

SPVD. Istud nullus iuerit inficias, nisi Cyclopibus immanior; quid tum postea?

HED. Iam mihi donasti nullos suauius viuere, quam qui pie viuunt, nullos miserius et afflictius, quam qui viuunt impie.

(95) SPVD. Plus igitur largitus sum quam putabam.

HED. Sed quod recte datum est, vt ait Plato, non oportet reposcere.

SPVD. Age.

HED. Catella, quae habetur in deliciis, pascitur lautissime, cubat molliter, ludit ac lasciuuit iugiter, annon uiuit suauiter?

(100) SPVD. Viuit.

HED. Optares tibi talem vitam?

SPVD. Bona verba, nisi pro homine velim esse canis.

HED. Fateris igitur praecipuas voluptates ab animo proficisci velut a fonte?

SPVD. Apparet.

(105) HED. Tanta enim animi vis est, vt saepe doloris externi sensum adimat; nonnunquam, quod per se est amarum, reddat iucundum.

SPVD. Istuc quotidie videmus in amantibus, quibus dulce est peruigilium et hybernis noctibus excubare ad amicae fores.

HED. Iam illud reputa: si tantam vim habet amor humanus, qui nobis (110) cum tauris et canibus est communis, quanto plus valeat amor ille coelestis a Christi spiritu profectus, cuius tanta vis est, vt mortem quoque qua nihil terribilius reddat amabilem.

SPVD. Quid alii sentiant intus, nescio; certe carent multis voluptatibus, qui adhaerent verae pietati.

(115) HED. Quibus?

ED. Né Epicuro stesso, se non sbaglio, abbraccerebbe il piacere che portasse con sé un tormento di gran lunga maggiore e molto più duraturo.

SP. Non credo, se soltanto si avesse giudizio.

ED. E non negherai quello, che Dio è il bene sommo, del quale niente [è] più bello, niente più amabile, niente più dolce.

SP. Nessuno negherebbe questo, se non più barbaro dei Ciclopi; che cosa poi ancora?

ED. Già mi hai concesso che nessuno vive più soavemente di quelli che vivono devotamente, nessuno più miseramente ed in modo più afflitto di quelli che vivono empicamente.

SP. Allora ho accordato più di quanto pensavo.

ED. Ma ciò che è stato concesso correttamente, come dice Platone, non è opportuno ritrattare.

SP. Continua.

ED. La cagnetta, che è la prediletta, si nutre molto lautamente, dorme beatamente, gioca e si dà continuamente all'allegria, non vive forse soavemente?

SP. Vive.

ED. Ti augureresti una simile vita?

SP. Belle parole, a meno che volessi essere un cane, invece che un uomo.

ED. Affermi perciò che i piaceri eccellenti derivano dall'animo come dalla sorgente?

SP. Sembra.

ED. Infatti la forza dell'animo è tanto grande, da togliere spesso la sensazione del dolore esterno; da rendere talvolta piacevole ciò che è per sé amaro.

SP. Questo vediamo ogni giorno negli innamorati, per i quali è piacevole la veglia e passare le notti d'inverno davanti alle porte dell'amica.

ED. Ora considera quello: se l'amore umano, che ci è comune con i tori ed i cani, ha tanta forza, quanto è più vigoroso quell'amore celeste proveniente dallo spirito di Cristo, del quale tanta è la forza, che rende amabile anche la morte, di cui niente [è] più terribile.

SP. Non so che cosa pensino tra sé gli altri; certamente mancano di molti piaceri, quelli che aderiscono alla vera devozione.

ED. Di quali?

SPVD. Non ditescunt, non assequuntur honores, non conuiuantur, non saltant, non canunt, non olent vnguenta, non rident, non ludunt.

HED. De diuitiis et honoribus nulla erat hic facienda mentio, quae non adferunt vitam iucundam, sed sollicitam potius et anxiam; de caeteris agamus, (120) quae cum primis venantur, quibus studio est suauiter viuere. Nonne quotidie vides ebrios, fatuos et insanos, ridentes ac saltantes?

SPVD. Video.

HED. Num putas illos suauiter viuere?

SPVD. Hostibus contingat illa suauitas.

(125) HED. Quam ob rem?

SPVD. Quia non adest sana mens.

HED. Tu igitur malles ieiunus incumbere libro, quam ad eum modum delectari?

SPVD. Plane mallem vel agrum fodere.

[LB 884] HED. Nam inter diuitem ac temulentum nihil interest, nisi | quod (131) huic insaniae medetur somnus, illi vix medicorum cura succurrit. Natura fatuus nihil differt ab animante bruto praeter formam corporis, sed leuius miseri sunt, quos natura genuit brutos, quam qui beluinis cupiditatibus obbrutuerunt.

(135) SPVD. Fateor.

HED. Iam num tibi sobrii videntur aut sani, qui propter praestigias umbrasque voluptatum et veras animi voluptates negligunt et veros sibi cruciatus accersunt?

SPVD. Non videntur.

(140) HED. Non sunt illi quidem temulenti vino, sed amore, sed ira, sed auaricia, sed ambitione aliisque prauis cupiditatibus; quae longe perniciosior est ebrietas, quam quae vino contrahitur. Syrus ille in comoedia, posteaquam edormiuerat villum quod biberat, sobria loquitur; at animus viciosa cupiditate ebrius, quam grauate redit ad sese? quot annis vrget mentem (145) amor, ira, odium, libido, luxus et ambitio? quam multos videmus ab adolescentia ad decrepitam vsque aetatem ab ambitionis, auariciae, libidinis luxusque temulentia nunquam expergisci ac resipiscere?

SP. Non si arricchiscono, non ottengono cariche, non banchettano, non ballano, non cantano, non profumano di unguenti, non ridono, non si divertono.

ED. Delle ricchezze e delle cariche non era da far menzione qui, perché non comportano una vita felice, ma piuttosto inquieta ed affannata; trattiamo degli altri [godimenti], che innanzitutto sono ricercati, dei quali il vivere soavemente è l'obiettivo. Non vedi forse ogni giorno ubriachi, balordi e pazzi ridere e ballare?

SP. Li vedo.

ED. Non credi che essi vivano soavemente?

SP. Ai nemici tocchi una tale soavità.

ED. Per quale ragione?

SP. Perché non c'è la mente assennata.

ED. Tu perciò preferiresti applicarti ad un libro a stomaco vuoto, piuttosto che divertirti in questo modo?

SP. Di sicuro preferirei anche zappare la terra.

ED. Infatti tra il ricco e l'ubriaco non c'è alcuna differenza, se non che a questo il sonno guarisce la follia, a quello la cura dei medici viene in aiuto con difficoltà. Per natura il balordo non differisce dall'animale bruto, a parte per la forma del corpo, ma quelli che la natura generò bruti sono meno infelici di quelli che si sono abbruttiti con piaceri bestiali.

SP. Confermo.

ED. Ora ti sembrano forse sobri o sani quelli che a causa di illusioni ed ombre di godimenti disprezzano anche i veri godimenti dell'animo e si procurano autentici tormenti?

SP. Non sembrano.

ED. Quelli non sono certo ubriachi per il vino, ma per l'amore, ma per l'ira, ma per l'avarizia, ma per l'ambizione e per le altre passioni corrotte; questa ubriachezza è molto più dannosa di quella che viene provocata dal vino. Quel Siro nella commedia, dopo aver smaltito con il sonno il po' di vino che aveva bevuto, dice cose sagge; ma l'animo ebbro per una passione viziosa quanto malvolentieri ritorna in sé? Per quanti anni tormentano la mente l'amore, l'ira, l'odio, la lussuria, la sregolatezza e l'ambizione? Quanti vediamo dall'adolescenza fino all'età decrepita mai riscuotersi e rinsavire dall'ubriachezza dell'ambizione, dell'avarizia, della lussuria e della sregolatezza?

SPVD. Istiusmodi noui nimium multos.

HED. Largitus es falsa bona non esse in bonis ducenda.

(150) SPVD. Nec reposco.

HED. Nec est vera voluptas, nisi quae ex veris nascitur.

SPVD. Fateor.

HED. Non sunt igitur vera bona, quae vulgus hominum per fas nefasque venatur.

(155) SPVD. Non arbitror.

HED. Si vera essent bona, non contingerent nisi bonis et beatos redderent, quibus obueniunt. Quid autem voluptas? num vera videtur, quae non ex veris bonis, sed ex falsis bonorum vmbriis nascitur?